Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова

Российской академии наук (ИОНХ РАН)

На правах рукописи

ГУСЬКОВ АНТОН ВЛАДИМИРОВИЧ

ТЕРМОДИНАМИЧЕСКИЕ ФУНКЦИИ И ТЕРМИЧЕСКОЕ РАСШИРЕНИЕ

ДВОЙНЫХ ОКСИДОВ ЛАНТАНОИДОВ И ГАФНИЯ

1.4.4 – физическая химия (химические науки)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Москва - 2023

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии

наук (ИОНХ РАН)

Научный руководитель: Гавричев Константин Сергеевич
доктор химических наук, главный научный сотрудник,
лаборатория термического анализа и калориметрии
ИОНХ РАН

Официальные оппоненты: Алиханян Андрей Сосович
доктор химических наук, главный научный сотрудник,
лаборатория физических методов исследования строения
и термодинамики неорганических соединений ИОНХ
РАН

Зверева Ирина Алексеевна
доктор химических наук, профессор
кафедра химической термодинамики и кинетики
Института химии Санкт-Петербургского
государственного университета

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт химии силикатов им. И.В. Гребенщикова
Российской академии наук (ИХС РАН)

Защита состоится 14 декабря 2023 г. в 11 час. на заседании диссертационного
совета 01.4.004.93 при ИОНХ РАН по адресу 119991 г. Москва, ГСП-1, Ленинский пр., 31

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института общей и
неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН и на сайте www.igic.ras.ru

Автореферат разослан 14 ноября 2023 г.

Ученый секретарь диссертационного совета

кандидат химических наук М.А.Рюмин

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.
Проблема поиска химически стойких высокотемпературных теплозащитных веществ и
материалов, возникшая в 50-тых годах прошлого века, к настоящему времени активно
решается в связи с масштабным использованием и совершенствованием газовых турбин,
авиадвигателей и топливных элементов. Дополнительный импульс этим работам был
придан перспективами применения новых видов более экологичного топлива, в частности
– водорода. Первенство по устойчивости и жаростойкости в окислительных средах
принадлежит оксидным материалам, среди которых выделяются двойные оксиды гафния
и лантаноидов благодаря их высокой термической стабильности и отсутствию
структурных превращений в широком интервале температур (до 2200-2400°С). Эти
соединения характеризуются низкой теплопроводностью, подходящими для
совместимости с другими материалами коэффициентами термического расширения и
перспективны для практического применения в качестве термобарьерных покрытий для
защиты ответственных деталей энергетических газотурбинных установок и двигателей.
Важным критерием для их применения является долговечность и коррозионная стойкость
по отношению к пылевым загрязнениям воздуха - (т.н. проблема CMAS: calcia-magnesia-
alumina-silicate), а также к водяным парам, оксидам серы и др. Экспериментальное
решение проблемы коррозионной стойкости требует больших усилий, однако
термодинамическое моделирование позволяет существенно сократить затраты времени и
ресурсов. Кроме того, достоинством термодинамического моделирования, в котором
используются надежные исходные данные по энтальпиям образования и
термодинамическим функциям изучаемых веществ в широком температурном интервале,
является возможность оценить стабильность материалов в области температур,
недостижимой для количественного эксперимента. Для большинства двойных оксидов
лантаноидов и гафния такие данные отсутствуют. Необходимо отметить, что в ряду таких
двойных оксидов образуются как соединения состава Ln2Hf2O7 со структурой пирохлора,
так и твердые растворы Ln2O3·2HfO2 со структурой дефектного флюорита, в связи с чем
возникает необходимость систематического изучения термодинамических величин в ряду
лантаноидов (Ln=La-Lu). Для прогнозирования термодинамических свойств соединений
лантаноидов необходимо учитывать два разнонаправленных фактора – «лантаноидное
сжатие», приводящее к уменьшению термодинамических величин при возрастании
атомного номера лантаноида, и увеличение атомной массы лантаноидов, ведущее к их
возрастанию. Кроме того, нужно учитывать наличие аномалий теплоемкости, связанных с
магнитными превращениями и расщеплением электронных уровней вследствие
взаимодействия с электрическим полем кристалла у лантаноидов с не полностью
заполненными 4f электронными оболочками (аномалия Шоттки). Соединения церия нами
не рассматривались в связи с тем, что этот лантаноид может проявлять переменную
валентность в зависимости от условий синтеза и эксплуатации материалов при высоких
температурах. Результаты настоящего исследования будут полезны не только для
разработки материалов термобарьерных покрытий, но и материалов для твердооксидных
топливных элементов, оптики и атомной промышленности.
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Степень разработанности темы исследования.
В настоящее время изучение термодинамических свойств двойных оксидов гафния и
лантаноидов проводят в Санкт-Петербургском государственном университете и
Институте химии силикатов РАН (высокотемпературные исследования испарения и
сублимации), Калифорнийском университете в Дэвисе (определение энтальпий
образования с использованием метода дроп-калориметрии), Техническом университете
Горной академии Фрайберга (изучение и моделирование фазовых равновесий),
Факультете наук о материалах университета Пенсильвании (экспериментальное изучение
фазовых равновесий), Факультете наук о материалах Императорского колледжа Лондона
(расчеты устойчивости гафнатов лантаноидов), Национальной лаборатории Лос-Аламос
(исследование разупорядочения пирохлоров), Национальном управлении по аэронавтике и
исследованию космического пространства США, Университете Феникса США (энтальпии
образования) и др. Тем не менее, в литературе отсутствуют сведения о систематическом
изучении термодинамических функций двойных оксидов гафния и лантаноидов в
широком температурном интервале. Имеются лишь фрагментарные данные по
теплоемкости для небольших температурных интервалов ограниченного числа веществ.
Кроме того, данные для высокотемпературной теплоемкости получены, в основном,
методом дифференциальной сканирующей калориметрии, которые без соответствующей
коррекции могут характеризоваться значительной систематической ошибкой.
Ограниченно присутствуют такие сведения и в термодинамических базах данных, что
создает препятствие для моделирования фазовых равновесий и определения устойчивости
двойных и более сложных оксидов гафния и лантаноидов.
Таким образом, предпринятые впервые систематические исследования изобарной
теплоемкости для всего ряда двойных оксидов гафния и лантаноидов, на основании
которых выполнен расчет температурных зависимостей термодинамических функций,
необходимых для оценки термодинамической стабильности, представляют новый вклад в
изучение физико-химических свойств двойных оксидов гафния и лантаноидов.
Данные по термическому расширению двойных оксидов лантаноидов и гафния
критически важны для оценки изменений параметров решетки критически важны для
создания многослойный высокотемпературных материалов. Между тем, имеющаяся
литература по оценке параметров термического расширения ограничена и требует
подтверждения.

Цель и задачи.
Цель настоящей работы состоит в получении надежных данных, необходимых для
разработки термодинамических основ получения новых высокотемпературных
материалов на базе соединений и твердых растворов оксидов лантаноидов и диоксида
гафния.
Объектами исследования явились поликристаллические гафнаты лантаноидов
структурного типа пирохлора (пр.гр. Fd3m) Ln2Hf2O7 (Ln=La, Pr, Nd, Sm, Eu, Gd, Tb) и
твердые растворы стехиометрического состава со структурой дефектного флюорита
(пр.гр. Fm3m) Ln2O3‧2HfO2 (Ln=Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu).
Для достижения цели работы были поставлены и решены следующие задачи.
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1. Синтезированы однофазные образцы соединений и твердых растворов диоксида гафния
и оксидов лантаноидов стехиометрического состава Ln2O3:2HfO2.
2. Проведена идентификация полученных образцов методами рентгенофазового и
химического анализов, растровой электронной микроскопии.
3. Измерены изобарные теплоемкости Cp образцов методами релаксационной (2–35 K),
адиабатической (6–340 K) и дифференциальной сканирующей (310–1800 K)
калориметрии.
4. Выполнено согласование температурных зависимостей теплоемкости, полученных
разными калориметрическими методами.
5. Проведено сглаживание экспериментальных значений теплоемкости и расчет
термодинамических функций: энтропии и изменения энтальпии.
6.Оценена температурная устойчивость гафнатов лантаноидов относительно простых
оксидов.
7. Определены температурные зависимости параметров кубических решеток двойных

[…]

Er2O3‧2HfO2 248.7 0.0212659 3735412.9 0.9949
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Tm2O3‧2HfO2 270.8 0.0246521 3642449.2 0.9978
Yb2O3‧2HfO2 273.0 0.0172641 3815631.9 0.9949
Lu2O3‧2HfO2 256.9 0.0238362 4136548.8 0.9982

Проведенные сравнения высокотемпературных теплоемкостей двойных оксидов с
модельными значениями, полученными по правилу Неймана-Коппа из теплоемкостей
простых оксидов Ln2O3 и HfO2 [15,16], показали, что во всех случаях, за исключением
гафната самария, расчетные значения приводят к завышенному результату, особенно в
области самых высоких температур, т.е. модельные расчеты могут быть завышенными и
должны рассматриваться только как оценочные.
Синтезированные и охарактеризованные в настоящей работе образцы двойных оксидов
лантаноидов и гафния использованы для определения энтальпий образования. Энтальпии
образования определены методом калориметрии растворения в расплаве молибдата
натрия (3Na2O‧4MoO3) [17] . Основываясь на энтальпиях образования простых и двойных
оксидов лантаноидов и гафния и полученных изобарных теплоемкостях выполнены
расчеты температурных зависимостей энергии Гиббса образования гафнатов лантаноидов
структурного типа пирохлоров из простых оксидов. Показано, что устойчивость гафнатов
лантаноидов в ряду La2Hf2O7, Pr2Hf2O7, Nd2Hf2O7, Sm2Hf2O7, Eu2Hf2O7, Gd2Hf2O7
относительно простых оксидов уменьшается, рис.3. При высоких температурах следует
ожидать распада гафнатов самария, европия и гадолиния, что проявляется в виде
образования твердых растворов простых оксидов структурного типа дефектного
флюорита.

Рис. 3. Температурные зависимости энергии Гиббса образования гафнатов лантаноидов
структурного типа пирохлора из простых оксидов.
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Следует отметить, что полученные результаты качественно согласуются с имеющимися в
литературе данными по фазовым диаграммам двойных оксидов лантаноидов и гафния
[18], хотя температуры перемены знаков энергии Гиббса образования гафнатов
лантаноидов (Ln=La-Gd) из оксидов несколько меньше температур структурных
переходов пирохлор↔флюорит, схематично показанных на фазовых диаграммах.

Методом рентгеновской высокотемпературной дифракции определены температурные
зависимости параметров кубических решеток двойных оксидов, рис. 4. Термическое
расширение носит положительный характер, при этом температурные зависимости для
соединений Ln2Hf2O7 (Ln = La, Pr, Nd, Sm, Eu, Gd, Tb) практически линейны, что означает
постоянство относительного линейного КТР в изученном интервале температуры, тогда
как для твердых растворов Ln2O3‧2HfO2 (Ln = Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu) наблюдается слабая
квадратичная зависимость.

Рис. 4. Температурные зависимости параметров а кубических решеток: а) соединения 1-
Lа2Hf2O7, 2 - Pr2Hf2O7, 3 - Nd2Hf2O7 , 4- Sm2Hf2O7, 5 - Eu2Hf2O7, 6 - Gd2Hf2O7, 7 - Tb2Hf2O7;
б) твердые растворы 1 - Dy2O3‧2HfO2, 2 - Ho2O3‧2HfO2, 3 - Er2O3‧2HfO2, 4 - Tm2O3‧2HfO2, 5
-Yb2O3‧2HfO2, 6 - Lu2O3‧2HfO2.

Полученные данные свидетельствуют о перспективности использования двойных оксидов
лантаноидов и гафния при создании новых высокотемпературных материалов. Они могут
быть рекомендованы для включения в базы термодинамических данных и использованы
для моделирования фазовых равновесий.

ВЫВОДЫ
1. Впервые выполнены систематические экспериментальные исследования
термодинамических функций и термического расширения двойных оксидов лантаноидов
и гафния, необходимые для создания основ получения новых высокотемпературных
материалов.
2. Впервые проведено комплексное калориметрическое исследование тремя
независимыми методами (релаксационная, адиабатическая и дифференциальная
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сканирующая калориметрия), которое позволило определить согласованные
температурные зависимости теплоемкости в температурном диапазоне 2-1800 K.
3. На основании полученных данных по теплоемкости сделан вывод об отсутствии
структурных фазовых переходов в изученной температурной области.
4. Выявлены аномалии теплоемкости у двойных оксидов, связанные с магнитными
превращениями ниже 15-20 K, за исключением двойных оксидов лантана, европия, тулия
и лютеция; определен вид вклада температурной зависимости аномалии Шоттки в
теплоемкость двойных оксидов в области температур до 350 K с максимальной величиной
до 18 Дж/(моль‧K). Подтверждено, что для Gd2Hf2O7 аномальные вклады проявляются при
температурах ниже 20 K.
5. Выполнено сглаживание экспериментальных значений молярной теплоемкости,
рассчитаны термодинамические функции двойных оксидов лантаноидов и гафния,
которые приведены в табличной и аналитической формах в интервале температур 2-1800
K.
6. Показано, что устойчивость гафнатов лантаноидов со структурой пирохлора
относительно простых оксидов уменьшается как в ряду La2Hf2O7 → Gd2Hf2O7, так и с
повышением температуры.
7. Методом высокотемпературной рентгеновской дифрактометрии выполнено
определение температурных зависимостей параметров кубических решеток двойных
оксидов лантаноидов и гафния в интервале температур 298 – 1300 K, показан
положительный характер расширения, подтверждено отсутствие структурных
превращений. Оценены коэффициенты термического расширения в области температур
298 – 1300 K.
8. Полученные данные свидетельствуют о перспективности использования двойных
оксидов лантаноидов и гафния при создании новых высокотемпературных материалов.
Они могут быть рекомендованы для включения в базы термодинамических данных и
использованы для моделирования фазовых равновесий.
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