ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гуськова Антона Владимировича
«Термодинамические функции и термическое расширение двойных оксидов лантаноидов
и гафния», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 1.4.4. – «Физическая химия» (химические науки)

Диссертационная работа А.В.Гуськова направлена на систематическое изучение термодинамических функций тугоплавких и коррозионностойких двойных оксидов гафния и лантаноидов. Для этих целей проанализировано значительное (154) количество оригинальных научных статей. Определены особенности синтеза и аномальных вкладов в теплоемкость и энтропию низкотемпературных магнитных превращений, а также аномалии Шоттки как результата взаимодействия 4f электронов с электрическим полем кристаллической решетки. Для экспериментальных исследований синтезированы и охарактеризованы доступными методами 7 образцов соединений $\text{Ln}_2\text{Hf}_2\text{O}_7$ структурного типа пирохлора и 6 образцов $\text{La}_2\text{O}_3 \cdot 2\text{HfO}_2$ структурного типа флюорита с тем же соотношением металлов. Впервые для подготовки исходных растворов использовано взвешивание растворов с найденными *молярными* концентрациями, позволяющее более точно соблюсти стехиометрические соотношения компонентов, чем при объемных методах смешивания. Особое внимание уделено хорошей закристаллизованности образцов с помощью оценок размеров кристаллитов по Шереру и прямого сканирования поверхности посредством электронной микроскопии. Для измерений теплоемкости впервые использовано сочетание релаксационной, адиабатической и дифференциальной сканирующей калориметрии, в результате чего изучен температурный интервал от 2 до 1800 К. Полученные результаты позволили рассчитать термодинамические функции, выделить вклады магнитных превращений и аномалий Шоттки в теплоемкости двойных оксидов, и, с учетом энтальпий образования, оценить их устойчивость относительно простых оксидов лантаноидов и гафния что подтверждается данными из литературы по фазовым диаграммам. Показано, что температурные зависимости теплоемкостей отличаются от расчетных, что подтверждает необходимость прямых экспериментальных измерений. В завершении работа дополнена дифракционными измерениями зависимостей кубических решеток двойных оксидов, которые для флюоритов выполнены впервые. Выводы полностью отражают содержание автореферата. По теме диссертации опубликовано 17 статей и 15 тезисов докладов, в которых достаточно полно представлены материалы настоящего исследования.

Выполненная работа представляет термодинамические основы синтеза и разработки высокотемпературных материалов на основе двойных оксидов гафния и лантаноидов в качестве стойких к высокотемпературной коррозии термобарьерных материалов с низкой теплопроводностью, материалов топливных элементов, оптических материалов и др.

При прочтении автореферата возникли следующие вопросы и замечания:

1) Необходимо прояснить в тексте автореферата, в связи с чем молярные концентрации исходных растворов оказались точнее молярных.

2) Стр.9, Табл.1. Непонятно обозначение состава: Состав (± 0.05), мол. % 2HfO_2 . Состав пироксенов $33.3\% \text{Ln}_2\text{O}_3 + 66.7\% \text{HfO}_2$. В Табл.1 указаны значения, определенные из данных химического анализа, и они оказались ~ 50 мол. % HfO_2 . В связи с чем такая возникла такая значительная разница по составу? Отмечу, что параметры решетки, по крайней мере, для гафнатов лантана и неодима $\text{Ln}_2\text{Hf}_2\text{O}_7$ ($\text{Ln} = \text{La}, \text{Nd}$) соответствуют литературным.

3) Стр.16. Автор пишет: “При высоких температурах следует ожидать распада гафнатов самария, европия и гадолиния, что проявляется в виде образования твердых растворов простых оксидов структурного типа дефектного флюорита”. Что этот за распад? Фазовые диаграммы противоречивы в этих системах.

4) На диаграммах состояния систем $\text{Ln}_2\text{O}_3\text{-HfO}_2$ ($\text{Ln} = \text{Sm}, \text{Eu}, \text{Gd}$) показаны переходы типа порядок-беспорядок до области распада на твердый раствор и жидкую фазу (~ 2200 °C). Но концентрации при этом HfO_2 от $\sim 62\%$ до 70% в самариевой и гадолиниевой системе. Можно ли предсказать наличие таких переходов, исходя из исследования образцов $\text{Ln}_2\text{Hf}_2\text{O}_7$ путем измерения высокотемпературной теплоемкости.

Указанные вопросы и замечания не снижают значимость диссертационного исследования и не влияют на корректность сформулированных выводов.

Таким образом, считаю, что диссертационная работа «Термодинамические функции и термическое расширение двойных оксидов лантаноидов и гафния» является законченной научно-квалификационной работой, по актуальности, новизне и значимости полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, в редакции от 28.08.2017 г.) и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова».

Российской академии наук» от 11.05.2022 г., а ее автор, Гуськов Антон Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. – физическая химия.

Шляхтина Анна Викторовна

All

30.11.2023

доктор химических наук (1.4.15. – Химия твердого тела),
главный научный сотрудник отдела кинетики и катализа, лаборатории функциональных
нанокомпозитов

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный
исследовательский центр химической физики им. Н.Н. Семенова Российской академии
наук

Адрес: 119991, Москва, ул. Косыгина, 4

Тел.: +7 (495) 137-29-51, +7 (495) 939-79-50

e-mails: annashl@inbox.ru; annash@chph.ras.ru

Подпись гнс, дхн ФИЦ ХФ РАН А.В. Шляхтиной заверяю,

Начальник отдела кадров

Кутырина

Кутырина Г.В.

30.11.2023